
COD. PRATICA: 2018-001-571 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 596         SEDUTA  DEL   11/06/2018 
 

OGGETTO: Convenzione senza oneri tra l'Università degli Studi di Perugia – 
Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale, la Regione Umbria, 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, il Comune di Norcia ed il 
Comune di Cascia. Approvazione schema di Convenzione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A). 



COD. PRATICA: 2018-001-571 

segue atto n. 596  del 11/06/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Convenzione senza oneri tra 
l'Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale, la Regione 
Umbria, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, il Comune di Norcia ed il Comune di 
Cascia. Approvazione schema di Convenzione.” e la conseguente proposta di ’Presidente 
Catiuscia Marini 
Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e 

gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’art.15 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare lo schema di Convenzione allegato (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, tra l'Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Ingegneria Civile ed 
Ambientale, la Regione Umbria, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, il Comune di 
Norcia ed il Comune di Cascia; 

2) di rinviare a successivi atti la definizione delle modalità operative ed organizzative per l’attuazione 
delle attività a seguito dell’avvenuta sottoscrizione della Convenzione; 

3) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2018-001-571 

segue atto n. 596  del 11/06/2018 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Convenzione senza oneri tra l'Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di 

Ingegneria Civile ed Ambientale, la Regione Umbria, l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Umbria, il Comune di Norcia ed il Comune di Cascia. Approvazione 
schema di Convenzione. 

 
 

Visto l’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’articolo 15 del decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1990, n. 241; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli 
effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito 
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 
17 dicembre 2016; 

Visto il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2017, n. 33, 
recante “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e 2017”, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 
del 10 aprile 2017; 

Atteso che: 

- Comune di Norcia, Comune di Cascia, USR Umbria (Ufficio speciale per la Ricostruzione Umbria) 
e Regione Umbria sono interessati a definire sistemi avanzati di protezione sismica per il 
miglioramento e/o adeguamento di edifici esistenti e per la realizzazione di nuovi edifici; 

- Comune di Norcia, Comune di Cascia, USR Umbria e Regione Umbria sono interessati ad 
individuare efficaci strategie di protezione sismica degli edifici, da applicare nell'ambito della 
ricostruzione da attuarsi in seguito agli eventi sismici che hanno coinvolto l’Italia centrale nel 2016 
e che hanno investito il territorio comunale e regionale; 

- Comune di Norcia, Comune di Cascia, USR Umbria e Regione Umbria sono interessati ad 
individuare efficaci soluzioni di protezione sismica da applicare nell’ambito degli interventi di 
restauro degli edifici monumentali e storici di proprietà o comunque di interesse delle 
Amministrazioni da attuarsi a seguito dei danni causati dagli eventi sismici del 2016 e che hanno 
interessato il territorio comunale e regionale; 

- la complessità e la tipologia dell’attività, in uno con l’evoluzione della normativa sismica e delle 
conoscenze di letteratura richiedono una specifica competenza ed esperienza; 

- gli studi da sviluppare dovranno essere redatti nell'alveo delle indicazioni delle normative sismiche 
rilevanti; 

- il DICA (Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale) ha tra i propri fini istituzionali quello di 
stabilire accordi con Enti pubblici e privati in quanto strumenti di diffusione e valorizzazione dei 
risultati della ricerca scientifica e occasione di verifica e arricchimento delle proprie conoscenze; 

- il DICA svolge da molti anni attività di ricerca avanzata nel settore della valutazione e prevenzione 
del rischio associato alle calamità naturali, con particolare riferimento al rischio sismico. 

- il DICA dell’Università degli Studi di Perugia è impegnato nello sviluppo di iniziative volte alla 
diffusione di una cultura della salvaguardia delle costruzioni dai danni causati dal terremoto; 



COD. PRATICA: 2018-001-571 

segue atto n. 596  del 11/06/2018 4 

- il DICA dell’Università degli Studi di Perugia, con la propria attività di ricerca è impegnato nello 
sviluppo e nell’applicazione di nuove ed avanzate metodologie di analisi, progettazione ed 
intervento nel campo della protezione sismica delle costruzioni; 

- il DICA, nell’ambito delle proprie attività didattiche consente agli studenti di confrontarsi, già 
all’interno del corso di laurea, con realtà amministrative, sociali, culturali ed aziendali direttamente 
operanti sul territorio; 

in particolare, Comune di Norcia, Comune di Cascia, USR Umbria, Regione Umbria e DICA, ciascuno 
nell’ambito della propria azione, ritengono fondamentale: 

• la ricerca e l’applicazione anche sperimentale di nuovi metodi e tecnologie di analisi e di 
intervento nel campo della protezione sismica delle costruzioni nuove ed esistenti, sia ordinarie, 
che storiche e monumentali attraverso programmi di rilevanza locale, nazionale ed internazionale; 

• lo sviluppo e la diffusione della cultura della progettazione sismo-resistente; 
• la formazione universitaria e professionale rivolta alle nuove metodiche e tecniche di protezione 

sismica; 
• lo sviluppo di iniziative per il dibattito e la diffusione di una cultura della sicurezza sismica del 

patrimonio edilizio, attraverso convegni, incontri di studio, pubblicazioni, comunicazioni su canali 
tradizionali e nuovi; 

Tenuto conto che ENEA – Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo Sviluppo 
economico Sostenibile, ed in particolare il Laboratorio Ingegneria Sismica e Prevenzione dei Rischi 
Naturali, ha manifestato interesse a collaborare in futuro per lo svolgimento delle attività oggetto della 
presente Convenzione, con particolare riguardo allo sviluppo e all’applicazione di moderne tecnologie 
antisismiche quali l’isolamento sismico e la dissipazione energetica, all’esecuzione di valutazioni di 
vulnerabilità e al monitoraggio sismico di edifici strategici sia nuovi che esistenti, anche afferenti al 
patrimonio storico; 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare lo schema di Convenzione allegato (Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, tra l'Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Ingegneria Civile ed 
Ambientale, la Regione Umbria, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, il Comune di 
Norcia ed il Comune di Cascia; 

2) di rinviare a successivi atti la definizione delle modalità operative ed organizzative per 
l’attuazione delle attività a seguito dell’avvenuta sottoscrizione della Convenzione; 

3) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/06/2018 Il responsabile del procedimento 



COD. PRATICA: 2018-001-571 

segue atto n. 596  del 11/06/2018 5 

Arch. Alfiero Moretti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/06/2018 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione e sviluppo del sistema di 

protezione civile 
 

Arch. Alfiero Moretti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/06/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 



COD. PRATICA: 2018-001-571 

segue atto n. 596  del 11/06/2018 6 

 Diego Zurli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/06/2018 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


